GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat.br

EDITAL Nº 009/2011 – DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS DE
TRABALHO DE EXTENSÃO A SEREM ENCAMINHADAS PELA

PROEC/UNEMAT AO IV SEREX-CO – SEMINÁRIO DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO CENTRO-OESTE

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, por meio da Pró-reitoria
de Extensão e Cultura – PROEC, torna público e convoca os extensionistas
(docentes, discentes e profissionais técnicos do ensino superior – PTES) da
UNEMAT a apresentarem  propostas de trabalhos a serem selecionados
internamente por uma comissão específica da PROEC para posteriormente
serem encaminhados ao IV SEREX-CO de acordo com as condições definidas
neste Edital e aprovado pela  Resolução Nº 075/2011 AD REFERENDUM
CONEPE.

1. PREÂMBULO

1.1. O presente Edital tem por finalidade receber, via on-line, propostas de
trabalhos de extensão (programas e/ou projetos, bem como outras atividades de
extensão institucionalizadas) a serem apresentadas no IV SEREX-CO  na forma
de pôster ou comunicação oral.

2. DO LOCAL E PERÍODO DO EVENTO

2.1. Local: UnB – Fundação Universidade de Brasília.
2.2. Período: 04 a 07 de outubro de 2011.

3. ELABORAÇÃO DAS PROPOSTAS

3.1. Cada proponente poderá inscrever apenas uma atividade por projeto ou
programa de extensão nas duas modalidades indicadas.
3.2. Para a modalidade comunicação oral deverá ser preenchida a Ficha de
Inscrição PrIEX – Comunicação - Anexo I (modelo UnB), disponível
www.unemat.br/proec link Editais em Andamentos.
3.3. Para a modalidade pôster deverá ser preenchida a Ficha de Inscrição PrIEX
– Pôster - Anexo II (modelo UnB), disponível www.unemat.br/proec link Editais
em Andamentos.
3.4. Para inscrição de trabalhos é permitido até 04 (quatro) autores. Devendo
constar obrigatoriamente, o nome do docente ou técnico responsável pelo
programa ou projeto.
3.5. A ficha de inscrição deverá ser assinada pelo Coordenador do
Projeto/Programa.

http://www.unemat.br/proec
http://www.unemat.br/proec

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat.br

4. DOS PRAZOS

4.1. As propostas deverão ser enviadas a PROEC até o dia 11 de setembro de
2011.
4.2. Cada proposta de trabalho (Ficha de Inscrição PrIEX  – modelo UnB)
deverá ser enviada através do endereço eletrônico: proec@unemat.br,
devidamente assinada e nestes termos digitalizadas.
4.3. A PROEC não se responsabilizará por propostas não recebidas em
decorrência de eventuais problemas técnicos e congestionamento das linhas de
comunicação.

5. ANÁLISES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

5.1. Serão selecionados 10 trabalhos na modalidade Pôster e 05 trabalhos na
modalidade Comunicação Oral, em atendimento ao Edital do Evento
(disponível: www.semanauniversitária.unb.br)
5.2. A Análise das propostas será realizada por uma Comissão Específica da
PROEC atendendo aos critérios do Edital do Evento, e considerando a
Relevância Social da proposta.
5.3. O resultado será divulgado em nosso site no dia 13 de setembro de 2011.

6. DAS INSCRIÇÕES E PARTICIPAÇÃO

6.1. As inscrições dos trabalhos serão feitas pela PROEC.
6.2. Somente um autor será inscrito para a apresentação do trabalho, o nome
do participante deverá ser informado no envio da proposta.
6.3. Não há necessidade de inscrição no evento, pois a inscrição do trabalho
gera automaticamente a inscrição de participação.
6.4. Serão disponibilizados pela UnB, alojamento e refeição ao custo de R$
1,00.
6.5. As despesas com transporte será de responsabilidade da Pró-reitoria de
Extensão e Cultura.
6.6. Os trabalhos aprovados obedecerão aos critérios do item 10.2 e 10.3 do
Edital do Evento (disponível: www.semanauniversitária.unb.br).
6.7. A PROEC ficará responsável pelos encaminhamentos de participação do
proponente, assim como pela apresentação em comunicações orais e pôsteres.

mailto:proec@unemat.br
http://www.semanauniversitária.unb.br/
http://www.semanauniversitária.unb.br/

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat.br

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A PROEC não assume qualquer compromisso para fazer frente às
despesas decorrentes de quaisquer fatores, não previstos neste Edital,
relacionados à participação no evento.
7.2. Os prazos constantes no Edital do evento, em caráter excepcional, foram
prorrogados à UNEMAT.
7.3. Esclarecimentos e informações adicionais a este edital poderão ser obtidos
pelo telefone (65) 3221 0024, ou pelo endereço eletrônico: proec@unemat.br
7.4. Os casos omissos a este edital serão dirimidos pela Pró-reitoria de
Extensão e Cultura da UNEMAT.

Cáceres, 01 de setembro de 2011.

Profª. M.Sc. Leila Cristiane Delmadi

Pró-reitora de Extensão e Cultura

UNEMAT

mailto:proec@unemat.br